
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 111 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 58 DEL 18-09-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DELLE ANALISI DELLA CONDIZIONE LIMITE 

PER L'EMERGENZA (CLE). LIQUIDAZIONE SALDO COMPETENZE 

PROFESSIONALI. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di settembre  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

PREMESSO che: 
- la Regione Marche, con Decreto del Dirigente del Servizio protezione Civile n. 20 del 
26.02.2018 ha individuato, sulla base delle priorità di esecuzione delle indagini di 
microzonazione sismica e analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE) nonché 
delle risorse disponibili, i Comuni nel territorio dei quali sono da effettuare le indagini 
stesse; 
- il Comune di Monte Vidon Corrado risulta assegnatario di un contributo complessivo 
di €. 6.500,00 per le operazioni di analisi della condizione limite per l’emergenza (CLE); 
- con determina del Responsabile dell’UTC n. 16 del 04.05.2018 si è deciso di 
procedere in economia mediante affidamento diretto del servizio di “Analisi della 
condizione limite per l’emergenza (CLE)” nel territorio comunale, contrattando con 
l’Ing. Francesco Maria Sebastiani con studio professionale a Porto San Giorgio in via 
Pasquale Cotechini n. 2; 
 
DATO ATTO che con determina del Responsabile dell’UTc n. 20 del 07.05.2018 si è 
provveduto: 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 58 del 18-09-2020   

 

- ad affidare il servizio di “Analisi delle condizioni limite per l’emergenza (CLE)” nel 
territorio comunale, all’Ing. Francesco Maria Sebastiani, nato a Porto San Giorgio il 
02.04.1973 e residente a Fermo in via Priora n. 5, cod. fisc. SBSFNC73D02G920K, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Fermo al n. A267, con studio 
professionale a Porto San Giorgio in via Pasquale Cotechini n. 2, Part. IVA 
01721810446; 
- a fissare il compenso da corrispondere in €. 6.500,00, comprensivo di contributo 
previdenziale ed i.v.a., tenendo conto che il servizio sarà disciplinato mediante 
sottoscrizione del disciplinare di incarico professionale per l’affidamento a 
Ingegneri/Architetti per l’esecuzione del servizio in argomento, predisposto dalla 
Regione Marche con Decreto n. 20 del 26.02.2018, aggiungendo ad esso la prestazione 
integrativa offerta dall’Ing. Francesco Maria Sebastiani (aggiornamento del Piano di 
Protezione Civile del Comune di Monte Vidon Corrado); 
 
VISTO il disciplinare d’incarico professionale Rep. n. 21/2018 del 07.05.2018, per 
l’esecuzione del servizio in argomento, regolante i rapporti tra il Comune di Monte 
Vidon Corrado ed il Professionista incaricato; 
 
DATO ATTO che l’Ing. Francesco Maria Sebastiani, con nota assunta al protocollo 
comunale la n. 3396 del 15.11.2018 ha trasmesso gli elaborati tecnici relativi all’analisi 
della condizione limite per l’emergenza (CLE) nel territorio comunale; 
 
DATO ATTO altresì che questo Ente, con nota prot. n. 3432 del 19.11.201 ha trasmesso 
alla Regione Marche -Servizio Protezione Civile-, una copia dei suddetti elaborati; 
 
VISTO che l’art. 14 del sopra citato disciplinare di incarico stabilisce: 
“Il compenso economico, previa acquisizione ed accertamento della documentazione di 
cui sopra, verrà corrisposto dall’Ente Attuatore secondo le seguenti modalità:  

1. Acconto, pari al 60% del cofinanziamento regionale concesso, erogato dopo la 
trasmissione del disciplinare di incarico, debitamente sottoscritto dall’Ente 
Attuatore e dal professionista incaricato, al Dipartimento per le Politiche 
Integrate di Sicurezza e per la Protezione Civile, Regione Marche.   

1. Acconto, pari al 40% del restante cofinanziamento regionale, erogato a seguito 
della trasmissione degli elaborati finali, previo parere positivo della Commissione 
Tecnica Regionale;   

2. Saldo, pari 100%, del cofinanziamento statale, erogato dopo l’acquisizione del 
Certificato di conformità rilasciato dalla Regione Marche, sentita la Commissione 
Tecnica Nazionale.”; 

 
VISTO che con determina del Responsabile dell’UTC n. 18 del 26.04.2019 si è 
provveduto a liquidare all’Ing. Francesco Maria Sebastiani di Porto San Giorgio: 
- l’importo di euro 1.703,87, di cui euro 1.638,34 per imponibile ed euro 65,53 per 
cnpaia, a saldo della fattura n. 2/PA del 23.04.2019, relativa all’acconto, pari al 60% del 
cofinanziamento regionale concesso, erogato dopo la trasmissione del disciplinare di 
incarico al Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione 
Civile, Regione Marche; 
- l’importo di euro 1.135,92, di cui euro 1.092,23 per imponibile ed euro 43,69 per 
cnpaia, a saldo della fattura n. 3/PA del 23.04.2019 relativa all’acconto, pari al 40% del 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 58 del 18-09-2020   

 

restante cofinanziamento regionale, erogato a seguito della trasmissione degli 
elaborati finali, previo parere positivo della Commissione Tecnica Regionale;   
 
VISTO che la Regione Marche -Servizio Protezione Civile- con nota prot. n. 1395186 del 
25.11.2019 ha trasmesso l’attestazione di conformità agli “Standard di 
rappresentazione e archiviazione informatica (CLE)” ed alle “Istruzioni per la 
compilazione delle schede” degli elaborati predisposti dall’Ing. Francesco Maria 
Sebastiani, relativi alle analisi delle CLE del comune di Monte Vidon Corrado; 
 
VISTO che l’Ing. Francesco Maria Sebastiani, con nota assunta al protocollo comunale 
al n. 2324 del 17.07.2020, ha trasmesso l’aggiornamento al Piano di Protezione Civile 
Comunale sulla base degli studi di condizione limite per l’emergenza e microzonazione 
sismica, come previsto nel disciplinare d’incarico professionale Rep. n. 21/2018 del 
07.05.2018; 
 
VISTO che con Decreto del Dirigente del Servizio Protezione Civile n. 331 del 
30.11.2019 si è provveduto ad erogare a questo Ente la somma di euro 3.660,21, pari 
al saldo del cofinaziamento statale concesso; 
 
VISTA la fattura n. 1/PA del 11.09.2020 dell’Ing. Francesco Maria Sebastiani di Porto 
San Giorgio, assunta al protocollo comunale al n. 3057 del 16.09.2020, dell’importo di 
euro 3.660,21, di cui euro 3.519,43 per imponibile ed euro 140,78 per cnpaia, relativa 
al saldo, pari al 100% del cofinanziamento statale concesso, per l’effettuazione degli 
studi delle condizioni limite per l’emergenza; 
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa (prot. n. 1634594 
del 18.09.2020) dal quale si evince che l’Ing. Francesco Maria Sebastiani di Porto San 
Giorgio è in regola con il versamento dei contributi nei confronti dello stesso Ente 
Previdenziale; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione della somma spettante al 
Professionista incaricato; 
 
RIBADITO che il Codice Identificativo Gara C.I.G. assegnato alla presente procedura, 
mediante procedimento telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: Z5D236B498; 
 
ACCERTATA la disponibilità della somma al capitolo 2801, codice 11.01-2.02.03.05.000 
gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 58 del 18-09-2020   

 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, 
 
1) di liquidare all’Ing. Francesco Maria Sebastiani di Porto San Giorgio l’importo di 
euro 3.660,21, di cui euro 3.519,43 per imponibile ed euro 140,78 per cnpaia, a saldo 
della fattura n. 1/PA del 11.09.2020, relativa al saldo, pari al 100% del cofinanziamento 
statale concesso, delle competenze per l’effettuazione degli studi delle condizioni 
limite per l’emergenza; 
 
2) di imputare la spesa complessiva di euro 3.519,43 al capitolo 2801, codice 11.01-
2.02.03.05.000 gestione residuo del vigente bilancio comunale anno 2020; 
 
3) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di 
conflitto d'interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento comunale; 
 
4) la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al 
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
4) in esecuzione dell’articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente 
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 58 del 18-09-2020   

 

5) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente, nella sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 
comma 2, del D. 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 
7.8.2012, n. 134. 
 
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 58 del 18-09-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  18-09-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 18-09-2020 al 03-10-2020 

 

Esecutiva il 18-09-2020 

 

 

 


